Altres captius que tornaren aviat foren el jutge Aurús, que com a tal ja actuava el desembre de 986²⁵ i el canonge Langovard²⁶.

Moció, fill de Fruia, que també havia aconseguit la llibertat, tornava a Barcelona, però a Saragossa emmalaltí, féu testament i hi morí el mes de febrer de 986. Foren almoiners el seu germà Aurús i els esposos Trasovad i Eiga, que romanien captius a Còrdova. De Trasovad no en sabem res més, en canvi Aurús i Eiga tornaren a Barcelona l'any següent, 987, i aleshores donaren compliment a la darrera voluntat de Moció el 26 de juny, prèviament dispensats de l'impe-
diment jurídic segons el qual un testament devia ésser publicat en el termini dels

22. *Dono ad ecclesias super nominatas in tale pactum ut si uxorem meam nomine Emmae venerit de ista captivitate ubi est, dimittere eum faciam vel faciant de ipsa omnia que facere voluerit; et si illa non venerit de ista captivitate, abeant ecclesias supra nominatas quomodo alios alaudes qui sunt superius scripti et abeant legitimam potestatem ad facere quod voluerint* (ACV, cal. 6, n.º 2.132).

23. Molt probablement també el vell vescomte Guitart trobà la mort en la defensa de Barcelona. Surt viu per darrera vegada el 23 de març de 984 (J. PASQUAL, *Sacrae antiquitatis Cataloniae monumenta*, ms. 729 de la Biblioteca de Catalunya, de Barcelona, III, f. 10-11).

24. Heus ací com Udalard i Arnulf expliquen l'estada a Còrdova: *Manifestum est enim qualiter fuimus capti in Barcinona civitate et nobiscum fuerunt captivati Atoni et fratri eius Cherucio, et dum eramus in ista dampnacione in Corduba, retrusi in carcere, testavimus nos in invicem nostris facultatibus qui in ista regione relinqueras, ut ipsi qui Deus primi de ipsa captivitate liberi fuissent potestatem habuissent distribuere eorum alodibus ad predicta loca sancta. Et nos predicti Udalardo et Arnulfo eduxit nos Dominus et liberavit de iamdicta captivitate in magna misericordia sua. Propterea donamus atque tradimus illorum alodibus ad predicta sanctorum loca quemadmodum illi nobis ordinaverunt in presencia ceterorum virorum (...)* (J. RIUS, *Cartulario*, I, n.º 254, p. 214. Editat abans per S. PUIG, *Episcopologio de la sede barcinonense*, Barcelona, 1929, ap. 25, p. 364).

25. ACB, div. B, n.º 1.502. Aurús fou un jutge notabilíssim de Barcelona, documentat entre 971-1010. Sobre la seva captivitat i redempció vegeu més avall.

26. L'any 1011 féu inventari dels seus béns, on s'esmenta el *iudicium quod feci postquam reversus fui de captivitate*, probablement una reparació judicial d'escriptures perdudes, que no s'ha conservat. Des que tornà féu 26 compres i permutes de béns (ACA, pergs. Sant Llorenç del Munt, n.º 62). Langovard ja era a Barcelona el 7 de novembre de 988 (ACB, div. B, n.º 1.405).